Nous n'avons pas cela, mais nous pouvons l'imiter à notre façon potentielle et multiple, dans l'espace et le temps. – Pour arriver à nos conclusions, il n'a fallu rien ajouter à S. Thomas : il a suffi de rapprocher certaines de ses affirmations les plus chères. Lui-même n'a pas fait ce rapprochement, et nous ne nous en étonnons point. Mais l'exclusion expresse du domaine de la spéculation pure portée contre toute pensée qui n'est pas jugement d'essence ou formation

---

<sup>29</sup> V. p. 92, n. 1.

<sup>30</sup> In Caus. 1. 6. 531 a. « Uniquodque cognoscitur per id quod est in actu ; et ideo ipsa actualitas rei est quoddam lumen ipsius ».

de quiddité abstraite, autorise à dire qu'il n'a pas suivi ses principes, qu'il n'a pas été assez intellectualiste, pour être, ici, *rationiste* à l'excès.

### III

Et pourtant la *ratio* elle-même, c'est-à-dire l'intelligence qui discourt et qui compare, souffre aussi de la prééminence trop absolue reconnue au concept quidditatif. Une fois déterminé ce qui a rapport à l'idée générale, le rôle de l'esprit semble s'arrêter net ; après la connaissance de l'essence fixe s'ouvre comme un précipice abrupt qui borne le domaine de la spéculation : en bas, c'est l'abîme de l'irrationnel et du hasard. Il y a l'ordre dans la série harmonieuse des espèces ; il y a de l'ordre dans les révolutions des corps célestes, mais, à l'intérieur de chaque espèce, dans notre inonde sublunaire, il n'y a que des successions accidentelles sans intérêt pour l'esprit<sup>31</sup>. La cause de cette conception statique du monde intelligible n'est pas difficile à découvrir. Il ne faut pas la chercher dans un certain éléatisme qui aurait nié la réalité des êtres changeants, ou dans un scepticisme qui les eût crus inaccessibles à l'esprit. « Rien n'empêche, dit S. Thomas, d'avoir des « choses mobiles une science immobile<sup>32</sup> ». Il commence le corps du traité de sa *Physique*

---

<sup>31</sup> Spir. 8. « Perfectius participant ordinem ea in quibus est ordo non per accidens tantum. Manifestum est autem quod in omnibus individuis unius speciei non est ordo nisi secundum accidens..., differunt... secundum principia individuanta, et diversa accidentia, quae per accidens se habent ad naturam speciei. Quae autem specie differunt ordinem habent per se... In istis... inferioribus, quae sunt generabilia et corruptibilia, et infima pars universi, et minus participant de ordine... quaedam habent ordinem per accidens tantum, sicut individua unius speciei ».

<sup>32</sup> 1 q. 24 a. 1 ad. 3.

<sup>33</sup>en proclamant avec Aristote : « Ignorer le mouvement, c'est ignorer la nature' ». Il sait qu'ici-bas tout coule : *dicitur autem creatura fluvius, quia fluit semper de esse ad non esse per corruptionem, et de non esse ad esse per generationem*<sup>34</sup>. Et cette Physique même n'est autre chose qu'un essai de philosophie générale du fluent<sup>35</sup>. Si donc il s'intéresse plus aux choses qui demeurent qu'au tourbillon de l'évolution, aux Idées, Essences éternelles, qu'aux participations contingentes, la raison en est dans son estime et son amour du monde immatériel, où sont les Intelligibles subsistants c'est là que principalement la vérité réside ; c'est donc de ce côté que se tournera ce qu'il nomme « le regard de l'esprit<sup>36</sup>. »

L'intelligence moderne, guidée par l'idée du développement, prétend, si elle maintient la notion d'espèce, constater au sein de l'espèce une certaine succession intelligible, un rythme de causes et d'effets qui relie entre eux les groupes d'individus : dans l'histoire naturelle et dans l'histoire humaine, cette méthode s'est justifiée par de nombreuses et brillantes applications. - Cette introduction de l'intelligible dans la dynamique était-elle contraire, ou conforme, aux principes du thomisme ? De même que l'individu comme tel est intelligible par son harmonie, l'espèce réalisée dans le temps peut-elle l'être par sa continuité ? Cette question, connexe à la précédente, doit être résolue semblablement.

Il faut noter d'abord que, si l'on dit oui, il ne peut être

---

<sup>33</sup> In 3 Phys. 1. 1. « Ignorato motu, ignoratur natura. »

<sup>34</sup> *Sermones festivi*. 61.

<sup>35</sup> Son objet est : *ens mobile simpliciter*.

<sup>36</sup> 3 C. G. 75. 7. : « Cognitio speculativa et ea quae ad ipsam pertinent perficiuntur in universali ; ea vero quae pertinent ad cognitionem practicam perficiuntur in particulari ; *nam finis speculativae est veritas, quae primo et per se et in immaterialibus consistit et in universalibus...* »

question, dans le système thomiste, de compréhension exhaustive. Il s'agit nécessairement d'une œuvre de la *ratio* qu'ici elle se rapproche de l'*intellectus* dans la mesure où la complexité de son objet le rapproche de l'être réel, son acte est toujours, en des limites qu'on tend indéfiniment à restreindre, d'unir en une même notion ce qui est grossièrement semblable. Cela étant accordé, une pareille opération rationnelle pourrait-elle être admise par S. Thomas ?